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Напряженные международные отношения, экономические санкции и, как следствие,
кризисные явления в российской экономике требуют качественных изменений в проводи-
мой государственной финансовой политике, составной частью которой является налоговая
политика.

Несмотря на широкое распространение в нормотворчестве, и применение в обществен-
ной жизни, законодательная дефиниция понятия «налоговая политика» отсутствует. Про-
веденное исследование показало, что в научных работах и учебной литературе существуют
различные подходы к толкованию данного термина[5].

На основе анализа предложенных научных формулировок и нормативно-правовых ак-
тов в данной области, полагаем возможным определить налоговую политику, как комплекс
мер, разрабатываемых и реализуемых уполномоченными государственными (муниципаль-
ными) органами, которые направлены на повышение эффективности налоговой системы в
целях обеспечения потребностей государства и общества, социально-экономического раз-
вития и конкурентоспособности экономики на мировой арене.

Согласно ст.ст. 71, 80, 94 Конституции РФ, ст.15 ФКЗ РФ «О правительстве Россий-
ской Федерации»[1] российскую налоговую политику определяют Президент России, Фе-
деральное Собрание и Правительство РФ. Значительные полномочия по осуществлению
налоговой политики и использованию ее важнейших инструментов закреплены за регио-
нальными и местными законодательными (представительными) органами власти[2].

Непосредственные функции по выработке налоговой политики страны возложены на
Министерство финансов РФ[4], которое ежегодно разрабатывает основные направления
налоговой политики на трехлетний период, что отражается в специальном документе,
конкретизирующем цели проводимой налоговой политики, а также меры для их дости-
жения. Цели налоговой политики формируются под воздействием таких факторов как
уровень экономического развития, складывающийся баланс между публичными и част-
ными интересами, внутренняя социальная обстановка, внешние угрозы и др. В качестве
основных из них в средне- и долгосрочной перспективе Правительством РФ обозначены:
сохранение бюджетной устойчивости и получение необходимого объема бюджетных до-
ходов, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности, обеспечивающей
налоговую конкурентоспособность страны на мировой арене[6]. Поставленные цели реа-
лизуются через совокупность задач налоговой политики. Одной из которых, несомненно,
является создание благоприятных условий для малого бизнеса. По словам Президента РФ
В.В.Путина, задача дать гражданам возможность максимально раскрыть себя, на сегодня
является главной. Так как свобода для развития в экономике является лучшим ответом,
как на внешние ограничения, так и на внутренние проблемы[9]. Не случайно в Послании
Президента РФ Федеральному собранию РФ от 4 декабря 2014 года и в антикризисном
плане Правительства РФ[7] был озвучен целый комплекс мер по реформированию нало-
говой политики в отношении субъектов малого предпринимательства. Часть из них уже
реализована путем внесения изменений в правовое регулирование специальных налоговых
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режимов[3], так например, субъектам РФ предоставлено право устанавливать понижен-
ные ставки по единому налогу в рамках упрощенной системы налогообложения (объект
налогообложения «доходы»). В дальнейших планах Правительства РФ намечен отказ от
отмены системы налогообложения в виде ЕНВД после 2018 года, предусмотренной ранее
принятыми решениями[10]. В настоящее время плательщиками ЕНВД являются свыше 2
млн. субъектов малого бизнеса[8], переход для которых на общий режим налогообложения
ляжет серьезным налоговым бременем.

Таким образом, налоговая политика в отношении субъектов малого предприниматель-
ства на современном этапе направлена на снижение налоговой нагрузки и расширение
сферы применения специальных налоговых режимов. Вместе с тем, следует подчеркнуть,
что не менее существенными для развития малого бизнеса являются проблемы, связанные
с постоянными поправками в Налоговый Кодекс РФ, с нечеткостью его правовых норм,
выступающие серьезным барьером для успешной хозяйственной деятельности. Поэтому
считаем, что пока не решенная, задача налоговой политики заключается в обеспечении
стабильности и определенности налогового законодательства, предсказуемости фискаль-
ной нагрузки.
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